
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  27/24

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Indicazioni per la pubblicazione della rivista Lem e nomina del Comitato di
redazione per il periodo 2024-2028

Il giorno         4 ottobre 2024        ad ore      18.00       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

VICE PRESIDENTE:Stefano Boller Vicepresidente in rappresentanza comune di Fierozzo

I CONSIGLIERI: Diego Moar                in rappresentanza della RTAA
Luca Puecher  in rappresentanza comune di  Frassilongo (in meet)

                                   Lorenzo Moltrer        in rappresentanza della P.A.T.
Manuela Pruner  Presidente del Comitato scientifico

IL SOSTITUTO DIRETTORE: Ilaria Franzoi

Assenti i Consiglieri: Patrizia Bocher  Presidente, in rappresentanza comune Palù d Fersina
Serena Puecher  in rappresentanza della Comunità di Valle

Il Vice Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 27/24 dd. 04.10.24.-

- OGGETTO: Indicazioni per la pubblicazione della rivista Lem e nomina del Comitato di
redazione per il periodo 2024-2028

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che il Programma delle attività dell’Istituto per il triennio 2024-2026, approvato con
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 16/23 del 20 dicembre 2024, nell’ambito delle
attività definite “Pubblicazioni libri, periodici e prodotti multimediali” prevede la realizzazione e la
diffusione della  rivista LEM e che tale rivista viene pubblicata dal 2009. 

CONSIDERATO  che  con  domanda  di  data  21  novembre  2023,  è  stata  inoltrata  alla  Regione
autonoma Trentino-Alto Adige/Sudtirol formale richiesta di finanziamento di diverse iniziative in
programma per l’anno 2024, tra le quali la rivista “Lem”.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 12 giugno 2024 la quale concede
all’Istituto culturale mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut, tra gli altri, un finanziamento di € 14.800,00
sulla base di una spesa ammessa di € 18.500,00 per la “Pubblicazione della rivista “Lem: culture e
minoranze in Europa”: Rivista LEM anno 2024”.

VISTA la necessità di stabilire le linee guida per la pubblicazione della rivista LEM e nominare il
relativo Comitato di redazione per il periodo di mandato del nuovo consiglio di amministrazione, 

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come modificata con Legge provinciale 23
luglio 2004, n. 7.

VISTO lo Statuto approvato con delibera della Giunta provinciale n. 2732 di data 26 novembre
2004, nonché il programma annuale di attività culturali dell’Istituto.

CON voti favorevoli n. 5, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 5 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. di individuare per la legislatura in corso 2024-2028 per la rivista LEM i seguenti elementi:
a)  contenuti:

avvenimenti a carattere culturale, storico, linguistico, avvenuti o in programma all’interno 
della comunità mòchena;
suggerimenti, critiche, contributi proposti da membri della comunità e/o da lettori;
relazioni su ricerche, fatti storici, vita quotidiana della comunità mòchena;
avvenimenti a carattere culturale e linguistico concernenti le altre comunità germaniche 
riconosciute dalla Legge 482/99 e le minoranze linguistiche italiane in genere;
avvenimenti a carattere culturale, sociale e legislativo concernente il tema delle minoranze 
linguistiche in Europa;

b)  diffusione:
per il 2024, 1 numero, per gli anni successivi 2 numeri;



n. copie per ciascun numero: 2.000;
totalmente gratuita a residenti, oriundi, collaboratori, biblioteche e istituzioni, associazioni 
e privati che ne fanno richiesta scritta;

c)  modalità di finanziamento:
contributo regionale;
fondi propri;

2. di nominare quali componenti del Comitato di Redazione le seguenti persone:

-il Direttore pro tempore dell’Istituto culturale Mòcheno;
- Leo Toller
- Claudia Marchesoni
- Loris Moar
- Elena Oss
- Nicola Moltrer
-Elisa Fuchs
-Valentina Corn
-Ilenia Lenzi
-Antonella Moltrer

3. di prender atto che il Direttore editoriale sarà nominato dal Comitato di redazione all’interno
dei suoi componenti;

4. di riconoscere ai componenti del Comitato di Redazione e al  Direttore responsabile,  nella
misura  nella  quale  le  leggi  e  i  regolamenti  in  vigore  ne  prevedono  il  diritto,  i  seguenti
compensi e rimborsi:
- gettone di presenza nella misura fissata annualmente per gli organi e i comitati dell’Istituto
(attualmente € 50,00) sulla quale saranno operate le trattenute di legge;
- rimborso delle spese di viaggio dal domicilio alla sede della convocazione del Comitato
secondo le tabelle in uso dall’Istituto;

5. di incaricare il Direttore ad assumere i provvedimenti e gli impegni di spesa conseguenti alla
presente deliberazione al  fine dell’affidamento degli  incarichi  necessari  per  la  stampa dei
prossimi numeri della rivista (servizi editoriali e di stampa, progetto grafico, autori per gli
articoli della sezione mòchena);

6. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa a carico del
bilancio dell’Istituto.



Adunanza chiusa ad ore  19.45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

         IL VICE PRESIDENTE         IL SOSTITUTO DIRETTORE
  - Stefano Boller -         - Franzoi Ilaria -

        -------------------------------          ----------------------------------
=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____04 ottobre 2024____

      IL SOSTITUTO DIRETTORE
        - Franzoi Ilaria -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2024 - 2026.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2024 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 119.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____04 ottobre 2024____

       IL SOSTITUTO DIRETTORE
        - Franzoi Ilaria -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

         IL SOSTITUTO DIRETTORE
        - Franzoi Ilaria -

----------------------------------


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

